nentem sese fortiter , suauiter , sapienter , assequi me posse non dicam oratione, sed cogitatione confidam. Triplicem Personarum hypostasim , in simplicis Numinis vna diuinitate distinctam ; Generationem Filij verè geniti , non facti ; Spirationem Amoris non geniti , nec facti , sed procedentis ; Patris ex sese , non aliud venientis , neque geniti , neq; facti , neque procedentis vim , notionemque quis enarrabit ? Nemo , profectò nemo : præter quàm , aut ipse qui generat Pater intelligentia sui foetum æqualem sibi : aut ipse Filius , qui generatur ; & non solum similem , sed ipsam , ac totam in se susceptam exprimit diuinitatem Patris ; quique datus est nobis sapientiæ magister , & paternæ mentis interpretis : aut ipse Spiritus à Patre , Filioque procedens : qui vitali calore mentes hominum collustrat : qui sui celebratione sic compleuit Orbem terrarum ; vt commonstrator grauissimus esset , & Patris , & Filij , verissimus sempiternæ Trinitatis assertor , ac vindex , inspirator veritatis omnis , opifex pulchritudinis ipse pulcherimus , sapientiæ sacer , ac sanctus Ant-

ti-

tistes , honoris vigor, educator animorum , demum Spiritus Veritatis . Quāto melius ab infinitate non enarrabilis naturæ vela contraxerim ad hæc nostra, quæ propalam hic idem spiritus promulgavit , quæque proximè nos attingunt , insignia mirificæ virtutis eius ! Sanè nec hominis fuerit intelligentia sapienter vtentis id eloquendo persequi velle , quod intelligendo consequi non possumus ; & quod veneratione melius , quàm prædicatione celebramus . Proinde si nefas est nudam , ipsamque contueri naturam excellentissimæ maiestatis intra sese, & suum in orbem colligentem infinitatem suam ; venerari certè sanctitatem eius , & radium infinitæ pulchritudinis effluentem extra , parcentem oculis , & aulæo similitudinis obductum , sic quasi per nubem, intueri fas erit . Vim optimæ bonitatis ancillantem veritati , subseruientem sensibus, & mentibus humanis adblandientem sentire possumus, haurire possumus , amare possumus , sed ex parte, sed dissimulatè : totam animo completi , definitione metiri , resectam , & eminentem congregari coram , extra pe-

riculum puniendæ temeritatis, & planè peruidere non possumus. Vt aduersum Solis huius orbem intentis oculis, & indeiectis difficilè sustinemus; ex nube verò repercussam, & discoloram eius imaginem cum iucunditate spectamus: sic infinitum splendorem Amoris, vim suam Impetus, & Auræ, Lucis, & Lingue, similibusque rerum imaginibus mitigantem, & veritatis, & pacis Iridem inducentem, contemplari iucundius, delibare fructuosius, eloqui verecundius licet: quem nescias, an timere sit tutius ob potestatem; an amare sanctius ob pulchritudinem; an possidere feliciter ob expleam summam Omnipotentis Boni. Verumtamen, ne felicitatem nostram, ut est in proverbio, deuorare potius, quam concoquere potuisse videamur; illud præceteris in tanta bonorum ubertate meminisse necesse est; quòd, ut paulò ante dicebam, huius ardore Spiritus incitata Christiana virtus, ad nos potissimum cursum tenuit, & Romæ maluit, quam alibi, sacrorum certum domicilium collocare. Huc per omnes peregrinata Gentes uehemens illa vis om-
nis

nis incubuit: ad hanc Arcem imperij omnibus vndique viribus concursum est; hic toto certatum est Regni corpore: nec enim leuia, aut ludrica præmia petebantur; de summa rerum agebatur: Iustitiæ sanctitas, Pacis tranquillitas, Sapientiæ veritas, Cæli necessitudo, cælestis Patris hæreditas, ex hoc terrarum capite promulganda terris, instituto certamine cum vitiorum omnium agmine, quærebatur. Immò verò, quoniam sanctissimus diuini pectoris Spiritus, non solum intimè perscrutatur profunda Dei, sed etiam extra sapientiam redarguit sapientum; nec tantum iudicat inter noctem, & diem; sed inter diem etiam, & diem: cum eius veritas cum hostium vanitate, religio cum superstitione, sanctitas cum impuritate, fides cum perfidia, mansuetudo cum crudelitate fortissimè cōfligeret; nihilosecius cum Philosophorum sapientia, cum Cæsarum consilio, cum Legumlatorum iustitia dimicabat: vt verissimum faceret veritatis oraculum, quo significatur mundum argui non de peccato tantum, verum de iudicio, & de iustitia ab hoc Spiritu Veri-

rita-

ritatis . Diu videlicet hæsit ad hanc ar-
 cem incerta , non quidem victoria , sed
 pugna ; cùm improbi corpore , nos ani-
 mo vinceremus : demum quia pro ve-
 ritate res erat , virtute vicerunt , qui
 pro veritate pugnabant . Hic , si vnquã
 aliàs , liquidò perspectũ est , quàm ma-
 lè sibi cohereat vitiorum prauitate co-
 agmentata crudelitas : Quippe somni-
 um illud eburneum Romanarum opũ ,
 illud vitree potentie fictile simulacrum
 ad primum impulsus lapidis decurrẽ-
 tis , hoc est ad lucem primæ veritatis ,
 euanuit : & si quæris , quàm leui tactu ,
 quò tanta moles Imperij pondus dede-
 rit ? ad pauperis , & abiecti procubuit
 Piscatoris pedes . Multum tamen vi-
 ctori tuo , Roma , debes : quod , & il-
 lius victoria tibi stetit ; & ipse , ne quã-
 do victoria te deserat , à te pugnat : si
 quidem nocituræ potestatis exuta viri-
 bus , æternum sanctitatis , & sapientiæ
 principatum , procurationemq. veræ
 salutis cùm verò Deo communem ha-
 bes . Enimvero si non aliam diuini cõ-
 silij decreta Romano Christi Regno vi-
 am inuenire voluerunt ; nec nisi per cæ-
 des , atque clades vehemens diuini Spi-
 ritus

ritus impetus adspirare potuit ad hanc Arcem : magnoq; semper magna parantur Regna virtutis : si iustitię sanctitas in humano genere reseminari non potuit, nisi post obrutum in vndis humanum genus : nec promissę regionis vberrimos campos, nec lacteam, ac melleam hæreditatē Abrahami nepotibus cernere fas fuit, nisi post Arsinnoem Regnatricem, aulamq; Pharaonis funditus excisam : cuius tamen ad trecentos ipsos annos cara Deo gens iniustissimę seruitutis iugum ante tollerasset : si suo iam Christo, nisi victa, seruire Roma non potuit : nec veritatis, & pacis immortale regnum, nec iura sanctitatis, & Cæli, latè per omnes interpretanda Gentes, nec docendę iustitię, ac sapientię principem auctoritatem, nec saluberrimę religionis salutare sacerdotium, nec tergeminum stemma triplicis potestatis accipere, Roma debuit : nisi Capitolium antè triumphales quadrigas, Palatium curulem sellam, Auentinum Diale flaminium, Cæsares Augustale fastigium Piscatorię Crucis, in veram mox gloriam exituro, ludibrio subdidissent : iam

nihil querimur , ò Mundi Conditor ,
 Magister , quòd tã parua mercede Ro-
 ma dedoctrã placere sibi , veritatem
 tuam discit , & docet ex te : Piacet em-
 pta Romanæ superstitionis interitu
 Christiana religio : nec , si redeat illa
 vecors , illa fallax cruentæ potestatis ,
 imperijq. infulata superstitio , nobis pla-
 cere possit , vt antea : odimus Babylo-
 nij poculi meretricium amatorium : odi-
 mus artificio impium , & impurum ,
 tuo Spiritu tuæ Veritatis imbuti : quàm
 exanimales illis meretricis illecebras ,
 te malamus , & amorem tuum : nostra
 tibi desponsa fides est : à te desciscere
 non est pium : in exilijs , in ærumnis , in
 vinculis , in rotis miseri non sumus , si
 tecum sumus : ad tuas conditiones te-
 cum depectus animus noster , vel in
 summa rerum egestate , si sic necesse
 fuerit , Religioni parere debet : cùm
 superstitione regnare non potest : à se-
 citius , quàm à te defecerit : abibit ci-
 citius à magistratibus , exuet magni no-
 minis phaleras inanes , trabeas Cæsa-
 rum abdicabit , franget Consulium fa-
 sces , castrorum paludamenta depo-
 net , triumphorum abijciet exarescen-
 tem

tem lauream, & caducam. Est tanti, formidabilis Imperij maiestatem semper cruentam, semper armatam cum pacatissima pace Christianæ felicitatis; & superstitionem leuissimam, & sceleratam cum amoris diuini virtute, cum integritate, cum sapientia, cum sanctitate, cum iustitiæ fide, cum animi tranquillitate mutasse: Scad sapientiam institutis, hoc Spiritu sic affectis, & perbeatè degentibus in amplitudine suauissimæ quietis, præstat nescire fatalia Feretrij Iouis Ancilia: cinctum Gabinum, auguralem Lituum, argenteos Anseres Capitolinos, Numam, & Ægeriam, Quirinum, & Vestam, Vestalium perpetuum ignem, & perpetuæ Virginitatis promissum certum, votum dubium, nomen ambiguum, & Asylum apertum sceleri, parricidio dedicatum, libenter, nunc est, obliuiscimur: diem enim vnum actum ex tuæ iustitiæ præceptis peccanti immortalitati anteponendum putamus. Bene nobis, & iucundè fuerit, si respirare tantum, & frui licuerit aura veritatis, & virtutis tuæ; solum vt volueris amare nos, & à nobis amari velis, nimum
mul-

multum dederis, & dedisti: hac mercede diuitias, opes, honores, imperia repudiare possumus: nobis viuere non debemus. Igitur Romanus, ferox ille Gentium victor, ac terror, mucrone veritatis exceptus, Amori latus, & manus dedit; daturus etiam iugulū, daturus, & sanguinem, si iussisset. Nunc verò, quia qui vicit, haudquam inglorium nomen est, aut obicuum; ex animo victoris imperiū amat, & seruitutem suam: sequiturque gloriosissimi triumphi currum ingentis ingens pompa victoriæ gratulabundus, ac felix; & hoc tantum miratur, aliquando se voluisse vincere, qui quandoque vincere noluisse. Repone victum in pristinae congressionis locum; reuocetur prior illa Romanorum serua libertas: quære, num vinci malit, an vincere? seruire ne Petri successoribus, an Gentibus imperare? palam profitebitur conditionem Veritatis esse potiorē, & imperio præferet seruitutem: Aquilam, & Pilum, Baltheum, & Stipendium sacramento militiæ solutus deseret: militare congiarium non reposcet: castrense peculium etiam libentissimè re-